

Số: /KH-TrH

Xã Nguyễn Bình Khiêm, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2026

-Chỉ thị số 31/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ ngày 21/12/2023 về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới;

-Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 21/01/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố về triển khai công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2026;

-Kế hoạch số 293/KH-BGDĐT ngày 13/02/2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về trật tự, an toàn giao thông năm 2026;

- Kế hoạch số 02/KH-BATGT ngày 25/02/2026 của Ban An toàn giao thông thành phố về phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2026;

-Kế hoạch số 1123/KH-SGDĐT ngày 27/02/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về trật tự, an toàn giao thông năm 2026;

-Thực hiện kế hoạch số 213/KH-TrH ngày 25 tháng 9 năm 2025 của Trường THCS Hòa Bình- Trần Dương về việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông trong trường học năm học 2025-2026;

Trường THCS Hòa Bình - Trần Dương xây dựng kế hoạch triển khai công tác đảm bảo an toàn trật tự giao thông năm 2026 như sau:

I.MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Nâng cao nhận thức, ý thức tự giác chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (ATGT), trang bị kỹ năng tham gia giao thông an toàn, hình thành và củng cố văn hóa giao thông, ứng xử văn minh khi tham gia giao thông trong đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên (CBGVNV) và học sinh trong toàn trường.

-Giảm thiểu vi phạm pháp luật về trật tự, an toàn giao thông và tai nạn giao thông liên quan đến học sinh, CBGVNV; khắc phục tình trạng ùn tắc giao thông tại khu vực cổng trường và các tuyến đường có trường học. Góp phần thực hiện hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ của thành phố trong công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông.

2. Yêu cầu:

- Tất cả cán bộ, giáo viên nhân viên phải xác định rõ công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật, đảm bảo trật tự ATGT cho CB,GV,NV,PH và học sinh là một trong những nội dung trọng tâm trong năm học; kết hợp chặt chẽ, thường xuyên với các ban ngành địa phương, đề ra các biện pháp giáo dục ATGT phù hợp, sát đối tượng đạt hiệu quả giáo dục cao.

-Lấy chuyên môn về nhận thức, thái độ và hành vi của học sinh làm thước đo hiệu quả. Đồng thời, gắn trách nhiệm của Hiệu trưởng với kết quả thực hiện nhiệm vụ trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền của các đơn vị.

-Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường - gia đình - chính quyền địa phương, giữa ngành giáo dục với Công an xã Nguyễn Bình Khiêm, Đoàn Thanh niên, Ban ATGT các cấp trong tổ chức thực hiện.

-Tạo động lực để đội ngũ CBGVNV, học sinh và những người trực tiếp tham gia công tác bảo đảm trật tự ATGT nâng cao tinh thần trách nhiệm, chủ động, tích cực, sáng tạo, hoàn thành tốt các nhiệm vụ.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Công tác chỉ đạo

-Ban chỉ ủy, BGH nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo; coi công tác bảo đảm trật tự ATGT là một nội dung quan trọng trong quản lý nhà trường, gắn với công tác giáo dục chính trị tư tưởng, quản lý học sinh và xây dựng văn hóa học đường.

-Thường xuyên cập nhật, quán triệt và triển khai kịp thời các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân Xã và Ban An toàn giao thông các cấp; bảo đảm toàn trường nắm bắt đầy đủ, triển khai thống nhất, đồng bộ trong toàn trường cả hai cơ sở.

-Triển khai tốt công tác giáo dục trật tự ATGT cho học sinh xuyên suốt năm học và có trọng điểm vào dịp cao điểm như: Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán, nghỉ lễ, nghỉ hè, đầu năm học mới.

-Đưa tiêu chí chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao thông vào nội dung đánh giá thi đua, xếp loại đối với tập thể 24 lớp, cá nhân GV coi đây là một trong những tiêu chí quan trọng để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

-Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về ATGT được xác định là nhiệm vụ xuyên suốt, cần được tổ chức thường xuyên, liên tục, có trọng tâm, trọng điểm và đổi mới mạnh mẽ về nội dung, hình thức.

-Nội dung tuyên truyền phải được cập nhật đầy đủ các quy định mới của pháp luật, đồng thời chú trọng giáo dục kỹ năng tham gia giao thông an toàn, kỹ

năng xử lý tình huống và xây dựng văn hóa ứng xử khi tham gia giao thông phù hợp đối tượng. Cụ thể:

+ *Đối với học sinh:*

Kỹ năng điều khiển phương tiện: Toàn trường có các loại phương tiện

Số HS: 1012

Số HS đi xe đạp: 872

Số HS đi xe đạp điện: 26

Tìm hiểu về phương tiện, các yếu tố đảm bảo an toàn của phương tiện, cách xử lý các tình huống giao thông cụ thể trên đường. Tổ chức cho CB, GV, NV, HS, PH tham gia buổi chuyên đề có mời các báo cáo viên của công an xã về ATGT để tuyên truyền giáo dục:

+ *Đối với CB, GV, NV, HS*

Nhận biết hệ thống báo hiệu giao thông đường bộ: các loại biển báo, vạch kẻ đường, chỉ dẫn dành cho người đi bộ, xe đạp, xe máy điện.

Các quy tắc giao thông: quy tắc chung, vượt xe, chuyển hướng, nhường đường, chấp hành hiệu lệnh đèn tín hiệu, biển báo hiệu,...

Văn hóa giao thông học đường: ứng xử lịch sự, nhường nhịn, có trách nhiệm với bản thân và cộng đồng; không cẩu thả hay tham gia các hành vi vi phạm. Các quy định khác về tốc độ, khoảng cách, phần đường, làn đường, sử dụng điện thoại, chở quá số người quy định, phương tiện và điều kiện được phép điều khiển, mũ bảo hiểm,...Hậu quả khi vi phạm Luật Giao thông, tai nạn giao thông.

Các quy định pháp luật và hành vi bị nghiêm cấm trong hoạt động giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa (*nhấn mạnh các hành vi vi phạm thường gặp trong lứa tuổi học sinh*): Quy định bắt buộc khi tham gia giao thông¹

Hành vi vi phạm phổ biến ở lứa tuổi học sinh, cần đặc biệt tuyên truyền, phòng ngừa². Mức xử phạt vi phạm hành chính đối với các hành vi vi phạm thường gặp.

+*Đối với phụ huynh học sinh:*

Quy định về các loại phương tiện và điều kiện được phép điều khiển với học sinh, đặc biệt nhấn mạnh trách nhiệm, hậu quả và chế tài xử lý khi giao xe cho người chưa đủ điều kiện điều khiển. Trách nhiệm hướng dẫn con em cách sử dụng phương tiện an toàn, kỹ năng điều khiển phương tiện khi tham gia giao thông

-Hình thức tuyên truyền đa dạng, kết hợp giữa giáo dục trong giờ học, hoạt động ngoại khóa, trải nghiệm, sinh hoạt chuyên đề với việc đẩy mạnh truyền thông trên các nền tảng số, website nhà trường, mạng xã hội, hệ thống phát thanh măng non, bảo đảm phù hợp với từng nhóm đối tượng. Cụ thể:

-Xây dựng file âm thanh tuyên truyền để phát trên loa truyền thanh nhà trường.

+Xây dựng videoclip tuyên truyền, cảnh báo tai nạn giao thông, hướng dẫn tham gia giao thông an toàn, giáo dục hành vi ứng xử văn minh khi tham gia giao thông ... để phát thường xuyên tại các lớp học đồng thời GVCN gửi qua hệ thống Zalo của nhóm lớp.

+Xây dựng các ấn phẩm tuyên truyền khác (tranh vẽ, tờ rơi, cẩm nang, băng zôn tuyên truyền).

-Lồng ghép nội dung ATGT vào các tiết học GDĐD, HĐTNHN, hoạt động giáo dục kỹ năng sống, tiết sinh hoạt lớp, chào cờ đầu tuần.

-Phát động các phong trào: thi vẽ tranh, thiết kế poster, làm video clip truyền thông,...

-Đẩy mạnh công tác truyền thông trên môi trường số; xây dựng, duy trì hiệu quả các chuyên mục tuyên truyền về an toàn giao thông trên website, fanpage, zalo của nhà trường nhằm tạo sự lan tỏa rộng rãi trong học sinh và phụ huynh; kịp thời cung cấp thông tin chính thống, lan tỏa gương người tốt, việc tốt, cảnh báo vi phạm, góp phần định hướng nhận thức và phòng ngừa tác động tiêu cực từ các nội dung xấu, độc trên không gian mạng.

-Treo pano, băng rôn, khẩu hiệu cổ động trực quan tại khu vực cổng trường, sân trường, hành lang lớp học với nội dung ngắn gọn, sinh động, đảm bảo thẩm mỹ và hiệu quả tuyên truyền.

3. Tăng cường trách nhiệm quản lý, kiểm tra, giám sát, phối hợp xử lý vi phạm ATGT

-Thành lập tổ công tác, thường xuyên tiến hành kiểm tra nơi đỗ xe của học sinh để kịp thời phát hiện, chấn chỉnh các trường hợp: điều khiển phương tiện không đúng độ tuổi, xe không gắn biển kiểm soát, xe không lắp gương chiếu hậu bên trái,....

-Tăng cường công tác quản lý học sinh, chủ động nắm bắt tình hình, diễn biến tư tưởng và các yếu tố nguy cơ dẫn đến vi phạm pháp luật về giao thông, kịp thời có biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn từ sớm, từ xa.

-Khi xảy ra vụ việc vi phạm hoặc tai nạn giao thông liên quan đến CBGVNV và học sinh, GVCN phải báo cáo kịp thời BGH để kịp thời phối hợp chỉ đạo xử lý, hỗ trợ khắc phục hậu quả (nếu có); tổ chức phân tích nguyên nhân, rút kinh nghiệm nghiêm túc và làm rõ trách nhiệm của tập thể, cá nhân liên quan theo quy định

4. Tăng cường phối hợp liên ngành

-Chủ động phối hợp với lực lượng Công an xã Nguyễn Bình Khiêm, Ban ATGT xã trong công tác bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng lái xe an toàn; đảm bảo trật tự khu vực cổng trường, giờ cao điểm; tổ chức ngoại khóa, chuyên đề, tình huống thực tế, thực hành kỹ năng giao thông, giám sát vi phạm của học sinh khi tham gia giao thông

-Phát huy vai trò của tổ chức Đội, giáo viên chủ nhiệm trong truyền thông ATGT đến học sinh và phụ huynh học sinh.

-Tăng cường phối hợp giữa gia đình - nhà trường - tổ chức đoàn thể, chính trị - xã hội trong công tác giáo dục, quản lý học sinh, sinh viên chấp hành pháp luật về trật tự ATGT; quản lý, giám sát học sinh sử dụng phương tiện cá nhân.

5. Phát động phong trào thi đua, nhân rộng mô hình hiệu quả

-Tiếp tục tổ chức hiệu quả hội thi “ATGT cho nụ cười ngày mai” dành cho học sinh trung học cơ sở, trung học phổ thông;

-Việc xây dựng và nhân rộng các mô hình “Cổng trường ATGT”, “Tuyến đường ATGT”, “Phụ huynh cùng con ATGT”, “Góc truyền thông ATGT học đường” .

-Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do TNGT năm 2026” do Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia, Ban An toàn giao thông thành phố phát động. Phối hợp tham gia “Ngày hội thanh thiếu nhi với văn hoá giao thông năm 2026”.

-Đưa tiêu chí chấp hành ATGT vào tiêu chí thi đua của cán bộ giáo viên nhân viên và tiêu chí đạo đức học sinh.

-Phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự, ATGT năm 2026. Đề xuất khen thưởng đối với các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua thực hiện tốt ATGT.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu

Xây dựng kế hoạch, Ban hành quyết định thành lập Ban chỉ đạo ATGT cấp trường và phê duyệt kế hoạch chi tiết.

Chịu trách nhiệm trước cơ quan quản lý cấp trên UBND xã Phòng VH&XH nếu để xảy ra tình trạng học sinh vi phạm trật tự ATGT nghiêm trọng hoặc tai nạn giao thông liên quan đến học sinh trong trường.

Tổ chức ký cam kết giữa nhà trường với cha mẹ học sinh và học sinh về việc chấp hành nghiêm túc các quy định pháp luật về ATGT

2. GVCN

Phối hợp với phụ huynh để hướng dẫn học sinh nhận biết các loại phương tiện được phép sử dụng theo độ tuổi và các quy tắc tham gia giao thông an toàn.

Trực tiếp giáo dục, răn đe những học sinh thường xuyên vi phạm luật giao thông hoặc không thực hiện đúng cam kết đã ký.

Đưa nội dung giáo dục ATGT vào các tiết sinh hoạt lớp, sinh hoạt theo chủ điểm hàng tháng

3.Đội TNTP

Chỉ đạo phát thanh măng non tuyên truyền ATGT các buổi theo quy định

Tổng hợp các trường hợp vi phạm hàng tuần để báo cáo trong buổi sinh hoạt dưới cờ, làm cơ sở đánh giá thi đua lớp .

Trên đây là kế hoạch xây dựng kế hoạch triển khai công tác đảm bảo an toàn trật tự giao thông năm 2026 của trường THCS Hòa Bình - Trần Dương. Đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường tích cực, chủ động công việc được giao thực hiện đảm bảo tiến độ và hiệu quả công việc. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc, trực tiếp phản ánh với Ban Giám hiệu để được tư vấn giúp đỡ./.

Nơi nhận:

- Phòng VH-XH xã NBK;
- Ban công an xã NBK;
- CB, GV, NV;
- Lưu: VT.

**KT.HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Bùi Thị Liễu